ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ VẠN LỘC

Số:       /UBND-KT

V/v tặng quà Nhân dân nhân

dịp kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám và Quốc

khánh ngày 2 tháng 9

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Vạn Lộc, ngày    tháng 8 năm 2025

“Khẩn”

Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Kinh Tế;

- Phòng Văn hóa-Xã hội;

- Văn phòng HĐND-UBND;

- Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Vạn Lộc;

- Cấp ủy, ban thôn các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công điện số 149/CĐ-TTg ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám

và Quốc khánh ngày 2/9; Quyết định số 1867/QĐ-TTg ngày 29/8/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân

sách địa phương để tặng quà Nhân dân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng

Tám và Quốc khánh ngày 2/9; Công văn số 13578/BTCNSNN ngày 29/8/2025

của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80

năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh ngày 2/9; ý kiến chỉ đạo của Thường

trực Tỉnh ủy tại Công văn số 6701-CV/VPTU ngày 29/8/2025 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc giao triển khai thực hiện Công điện số 149/CĐ-TTg ngày

28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 14692/UBND-KTTC ngày

30/8/2025 của UBND tỉnh về việc tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh ngày 2 tháng 9.

Chủ tịch UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan,

căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực tế, khẩn trương

tham mưu rút dự toán để cấp kinh phí thực hiện việc tặng quà cho Nhân dân nhân

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh ngày 2/9; hoàn thành

chậm nhất trong ngày 31/8/2025.

2. Giao Công an xã, Văn phòng HĐND-UBND xã nghiên cứu kỹ các văn

bản nêu trên của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Thường trực Tỉnh ủy,

UBND tỉnh; trên cơ sở đó, tập trung chỉ đạo, chuẩn bị đầy đủ điều kiện về nhân

lực, cơ sở vật chất, bảo đảm tổ chức chi trả, tặng quà cho Nhân dân trên địa bàn

xã kịp thời, an toàn, chính xác, đúng đối tượng; không để xảy ra tiêu cực, nhầm

lẫn, thất thoát; thực hiện đúng chủ trương, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng,

Nhà nước nhân dịp các ngày lễ trọng đại của dân tộc. Trường hợp phát sinh khó

2

khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất để được xem xét, giải quyết theo thẩm

quyền.

3. Giao Văn phòng HĐND-UBND xã tổ chức thực hiện việc tằng quà bảo

đảm đúng đối tượng, an toàn, kịp thời, công khai, minh bạch.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp thiếu kinh phí, Văn phòng HĐND-

UBND xã báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo Sở Tài chính bổ sung kịp thời,

không để chậm trễ.

Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tặng quà cho nhân dân theo đúng quy

định của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Vạn Lộc và các tổ chức thành viên tuyên

truyền, vận động thành viên, hội viên phối hợp với các phòng, ban ngành trong

việc thực hiện chi trả để việc tặng quà cho Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh ngày 2/9.

5. Cấp ủy, ban thôn phối hợp với Công an xã rà soát danh sách công dân để

lập danh sách tặng quà; Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND bố trí địa điểm

tặng quà phù hợp với điều kiện thực tế, ưu tiên nơi thuận tiện cho công dân để

tặng quà trực tiếp bằng tiền; Phối hợp trong việc tặng quà trực tiếp bằng tiền  bảo

đảm đúng đối tượng, an toàn, kịp thời, công khai, minh bạch.

6. Phòng Văn hóa-xã hội chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng

cường công tác tuyên truyền việc thực hiện chi trả để việc tặng quà cho Nhân dân

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh ngày 2/9

Chủ tịch UBND xã yêu cầu trưởng các phòng, thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị,  Bí thư chi bộ, thôn trưởng các thông nghiêm túc thực hiện triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Nga

		ngadv.vanloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-08-30T22:05:02+0700

		2025-08-30T22:05:43+0700

		2025-08-30T22:05:44+0700

		2025-08-30T22:06:00+0700